Quod beata virgo est mater dei meretur super omnes beatos in gloria exaltari. Ca. iiiij.

Rima enim dignitas seu excellentia virginis gloriose que eius gloriam magnam ostendit maternitas dicta est. Maxima nempe excellentia est quod virgo beata sit mater dei quod quod sit dominus creaturarum dei. Hoc enim dependet ab illo sicut ramus a sua radice. Ergo certitudinaliter tenendum est. quod ipsa est super omnes ordines ange-

lorum tanquam per se implens et continens unum integrum
ac totalem statum cui sum rectum rationem altera persona co-
grue non potest addi. quia ipse status ex sui racione propter
dignitatem incommutabilem exigit unitatem. Sicut enim
millatenus decet plures esse christos. nec deum plures homi-
nes esse. Sic nullo modo decet dei filium nisi unam solaz ma-
trem naturalem habere. Item ratio naturalis ex gratuitate le-
ge dictat quod mater regis omnium est in sede regia super
omnes ordines ministrorum et militum. Vnde quia est elec-
ta in matrem. est electa ad dignitatem transcendentem om-
nem dignitatem ministrorum et famulorum. quia ratio ma-
terni amoris eius qui fertur in deum ut in suum filium rea-
lem a nullo alio affectu cuiuscunqz que non est realiter ma-
ter dei preterquam ab ipsa unquam participari potest. Nam
ut dicitur ad hebreos. 1.ca. Sicut filius dei sedet a dextris
maiestatis in excelsis tanto melior angelis effectus quanto
differentius pre illis nomen hereditavit quod nomen est ut
sit vere deus per gloriam unionis. Sic et mater domini no-
stri iesu gloria virgo maria tanto melior est angelis effecta
quanto pre omnibus creaturis hereditavit ut optineret di-
gnissime matris nomen. Vnde propheta ait. Elenata est ma-
gificentia tua super celos deus. Magnificentia enim dei di-
cta est gloria virgo maria. Nam sicut in prima conditio
magnificatus est deus. quia de nihilo tam sublimi universum
et tam sublimes angelos condidit. Sic quoqz in reparatio
non minus magnificatus est. quia de humana natura infec-
ta perdita et dampnata. christum hominem propagauit. et de mu-
liebri seru in ordine rationalium sum coem cursum insimo. et
matrem sibi et toti celesti curie dedit. In quo quidem appa-
ret qd magnus et excelsus dominus humilia respicit. Ideo
resperxit humilitatem ancille sue Luce. z. ut ex hoc magnifi-
cent eum omnes generationes angelice ethumane. quia si-
cuit magnificentia divine virtutis et imperiositas in homine

99

Christo resplendet. sic viscerosa et tenera materna magnifica
tia pietatis ex Christi matre resplendescat. Et hoc quidem in
tantum quod sicut Christus spiritualiter est genitus et conce
ptus in corde uniuscuiusq[ue] beati et iusti. sic exemplo natura
lis matris dei efficientis in ipsam. ut in verum filium inar
descant. Hec autem matris magnificentia amplius magni
ficat deum quam omnis alia creatura simul sumpta. Vnde
merito elevata deo super celos. id est super angelos universos

CIn quanta gloria super cunctos beatos
sit gloriosa virgo Maria in paradyso ex
sua dilectione.

Ca.v

Ecunda excellentia virginis que magnam ei⁹ glo
riam ostendit caritas nuncupatur. Omnes nempe
ordines et status glorie principaliter distingui
tur sim superioris et inferiores rationes diuini a
moris. Non enim in communi ratione caritatis distingui pos
sunt cum omnes participant illam. nec per aliquam rationem
que non sit ratione diuini amoris potest unus super alterum
in maiori proximitate seu intimitate ad deum superlocari.
Maternis igitur amor incomparabiliter transcendere debet
omnes alias rationes amoris diuini preter illam que est in anima
Christi que s. fertur realiter in deum tanquam in propria personam

Qd in paradyso gloria matris dei est con
formis glorie Christi quam amor omnium be
atorum.

Ca.vi.

Ercia autem excellentia virginis magnitudinem
glorie eius ostendens conformitas non minatur. nam
anima Christi et Christus inquantam homo tran
scendit omnem ordinem pure creature seu creature

nature. Gradus autem matris conformis est christo. Cuius
humanatio intantum transcendit omnem ordinez prime co-
ditiōis. quod est omnino extra et supra integratatem ordinis
vniuersi. Propterea non potuit ab vniuerso capi. Sed digni-
tas maternitatis dei sic operi incarnationis conexa est qđ
omnino aliter non potuit dari. Vnde Ecclesia ad virginem
ait. Quia quem celi capere non poterant tuo gremio conti-
listi. Vnde beata virgo Ecclesiastici. zq.ca.de se ait. Siruz ce-
li circuui sola. Igitur huius maternitatis atq; materne di-
gnitatis ordo est super totalem integratē primi ordinis vni-
uersi et per consequens super totalem dignitatem et integri-
tatem angelorum ordinum atq; ierarchiarum. Vnde Beati.
in quodā sermonne ait. O venter capacior celis. diffusior ter-
ris. laciōr elementis. qui illum continere valuit quem totus
mundus comprehendere non potuit. Et qui tribus digitis
molem terre appēdit

TQd amorosus et approbatus aspectus
filij dei ad matrem eam super omnes bea-
tos exaltauit.

Ca.vij.

Vasta excellentia magnitudinem virginis glorie
demonstrans tranquillitas noiatur. Tranquilli-
tas christi est filialis aspectus ad matrem qui sin-
gularissimus et amorosissimus et transcendentis
sumus esse debet. Ita quod totam celestem curi-
am simul sumptam preter matrem. Vt debent aspicere sub
tali reverentia . Nec sub ordine talis aspectus seu amoris.
Quanto autem dei aspectus altius fertur in aliquem beato-
rum. Tanto fortius et altius per beatitudinem se imprimit
illi. Ac tanto altius conspicitur ac fertur et acceptatur ab eo.
Igitur inexplicabile est sub quanta altitudine latitudine et
glorie intimitate dei filius se ingerit sue matri.

100

Et consumiliter sub quanta altitudine latitudine et intimitate suscipitur ab eadez. Talis autem dei ad eos fixio glorie et huissimodi aspectibus beatorum eoz si quidē glorie sedes est. Vnde antedictus aspectus dei ad matrem sua regia est sedes et eius in illo fixio est eius regalis et gloriosa corona. Vnde Iero. in sermone de assumptione. Nec in mundo locus dignior fuit virginalis uteri templo. in q̄ dei filiū suscepit. nec in celo sublimior regali solio. q̄ maria marie filius sublimavit.

Qd̄ beata virgo facit in gloria beatorum gradum super oēm alium excellentez

Ca. viij

Vinta excellētia virginis capacitas dicta est. sicut enim Dioni. in regno celorum omnia inferiorū donna in superioribus in tanta excellētia sunt. q̄ qua si nulla est compatio. nisi sicut est circumferētia ad suum centrum. Cum ergo beata virgo supra omnem ordinem sit intantum q̄ per se faciat ordinem incomunicabilem sicut predictum est. Sequitur q̄ super omnes inferiores ordines tam angelorum q̄ hominū simul sumptorū ipsa impropotionaliter est prelata. et quicquid est in gloria in omnī glorificata natura tā angelica q̄ humana. multo preexcellētius est in virgine matre dei. Nec dubium si hoc reddat aliorum beatorum multitudo numerosa et magna. quia hoc nihil facit ad rem maioritatis glorie essentialis seu substantialis. Nam in spiritualibus idem maius quod melius reputat. Vnde plus de substantiali gloria est in unico seraphin quaz sit in omnibus inferioribus. si per impossibile sicut numerum multiplicarentur in infinitum. Superaddendum quoq; est. q̄ nullus inter puras creaturas ordo in celis intantum superat ordinem immediate sibi coniunctum. quantum gloria matris dei superat omne q̄ inferius est. Ad hanc intelligentias manuducere considero ordinem graduum ecclesiasticorum. Nam qui cquid possunt ordines inferiores. potest etiam sa-

cerdotalis gradus, et incomparabiliter plus, sicut episcopus super sacerdotes, papa super episcopos. Idem patet in corpore calibus vniuersi in quibus idem quoque intelligi valet. Nam omnia superiora continent etiam inferiora et inextimabiliter plus, sic et in gradibus glorie infinita sapientia dei plenissime ordinavit. Nam secundum apostolum ad Romanos. i. Inuisibilia dei a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta perspiciuntur, et perspecta intelliguntur.

CQd beata uirgo plus in infinitum deo et eius filio vniatur quam omnes alie pure creature

Ca. ix.

Extra autem excellentia ueritas notatur. Quanto enim beati magis vniuentur cum deo. Tanto gloriosiores sunt in eo. Omnes enim creature simul ininde non tantum vniuentur deo quantum sola beata uirgo. Ad cuius intelligentiam notandum est. quod sex sunt ascensus seu gradus unionis in deum, quibus creature in eum gradatim ascendunt. **P**rimus est unio creationis, secundus est cognitio, tertius est dilectionis, quartus glorificatio, quintus est maternalis conceptionis, sextus personalis unionis. **P**rimus autem unitio ascensus est creationis, id est per participationem essendi per quam entia coniunguntur deo, ut cause efficienti et exemplari atque finali. **S**econdus est unio cognitionis, scilicet per vim intelligentiae per quem intellectus alia vniuentur deo, ut obiecto intelligibili per gratiam fidei qua unimur deo ut supernaturali credibili et ut credito et credendo. **T**ercius est unio dilectionis, scilicet donum gratificantis amoris per quam unimur deo tanquam amico et amato. **Q**uartus est unio glorificatio, scilicet per visionem et fruitionem glorie semperenne, per quam anima uinatur deo ut obiecto beatifico et facialiter viso. **Q**uintus est maternalis conceptionis per quam beata uirgo facta est mater dei, ita ut una cum eadem esset caro virginis et caro christi, non considerata in christo diuinitate eius. **S**extus autem est personalis unitio omnis, in quolibet autem istorum quilibet excedit alterum.

101

et infinitum. quia inferior in sua specie infinites multiplicatus superiori equipare non valet. Quod sic patere potest. Primum enim patet. quia esse infinitum excedit non esse. quia talia infinita non equivalunt minimo puncto essendi. **C**Se cundum etiam patet quia infinita non intellectualia vni intellectui vel intellectuali equivalere non possunt. **T**ercium etiam similiter patet quia omnes intellectus infidelis et iniici dei non equivalent vni fidei et amico det. Vnde Proverbiorum. 16. ca. Melior est unus timens deum quam mille filij impii. Quod quidem verum est nisi pro quanto quidam ex eis in dei predestinatione pro tempore futuro habetur ut dei fidèles atque amici. **Q**uartum etiam patet quicquid dari potest citra visionem dei. non equivallet vni beato. quia omnia simul sumpta non facerent unum beatum. quamvis pro quanto maior gradus glorie spe et meritorie et per modum seminarii in dono glorie comprehendatur et quodammodo tale donum dici valeat quo ad quid excedere inferioris glorie gradum. **Q**uintum quoque patet. Nam illa unio siue ascensus qui est per originalem seu maternalem conceptionem transcendent omnes inferiores in infinitum prout in hoc ascēsi includitur maximus amor sibi correspondens ut plenarie consumatus. Quia sicut communis amoris gradus consumatur in gloria. Sic maternus amor dei consumatur in maria. **S**extum et ultimum insuper patet. Nam ascensus per personalē unionem tante transcendentie est q[uod] reliqui citra ipsum infinites multiplicati ei equivalere non possent. Et loquor prout in personali unione includitur beatifica reflexio mentis personaliter deo unita. Ecce q[uod] hic ascensus unionis in deum. scilicet quo ad maternalem conceptionem. in infinitum excedit omnes alios precedētes. Ex quo manifeste apparet quod quantum in presenti seculo talis unio excessit alias uniones in gloria vel gratia nunc. Tunc in paradyso excedit in gloria.

**Quāta largitate gracie & glorie beata
virgo a deo dotata sit**

Ca. 10.

Eptima excellētia virginis glorioſiſime eius ma-
gnitudinē monstrās largitas dici potest. Duplex
ēm largitas beate virginis a deo donata est. Una
gracie.altera glorie. Primo em de largitate gracie
in sermone de assumptō Jero. ait de virgine. Gracia plena
q̄i ceteris quidē p partes pſtatur. marie vero tota se ſit inſun-
dit gracie plenitudo ſicut in capite influente que fuī in chri-
ſto quamq̄ aliter et aliter. Et addit. Nā in christo fuit pleni-
tudo gracie ſicut in capite influente. in Maria vero ſicut in
collo tranſfundente. ſicut ſuperius ar. i. et 8.c.latiuſ dcm̄ est
Vbi Bern. ait. Nulla gracia venit de celo ad terrā niſi titan
ſeat per manus Marie rc. Ex quo patet q̄ excepto xp̄o tan-
ta grā virginis a dñō data est. quantū vni pure creature dari
poſſibile eſſet. Secundo aut̄ data eſt illi largitas glorie. Nā
in paradiſo diuine glorie participatio ceteris quidem modo
p partes datur. Sed fm̄ Bern. beata virgo maria diuine ſa-
pientie profoundiſſimū ultra q̄ credi valeat penetrauit abis-
ſum. vt quantum ſit ſine personali vnione creature conditō
patitur. illi luci inacceſſibili videatur immersa

**Articulus tercius de triplici honore quo ho-
norata fuit et eſt beata virgo**

Ercio contemplemur brām virginēz ab omnibus
honoratā. cū de iſta prophetā ſubdit. Circūdata
varietaſ. ſ. aſſtitit beata virgo a dextris dei. Tri-
plici em varietaſe circūdata aſſtitit. primo. ſ. emi-
nentiarum. ſecundo differentiarum. tercio graciarum. Epri-
mā habuit antequam ascenderet in celum. Secundaz in ce-
lo. Terciam nobis diſpēſat de celo. Ex quibus oībus in ſum-
mo glorificatur et honoratur. Et de his merito Iо. dicit. Et
luna ſub pedibus eius. ſ. beate virginis.

TQd beata virgo dñi vixit oia temporalia in
intellectualia et effectiva superauit

Ca. 1
102

Rima autē varietas qua beata virgo circūdata
assistit a dextris dei est eminentiarū. Tres enim
sunt eminentie presentis vite quibus honorata fu-
it beata virgo. Prima tēporaliū. secunda intelle-
ctualium. tercia affectualium. Hec significatur in luna que tres
habet naturas. Primo est mutabilis. ecce tēporalia. secundo
est lucida. ecce intellectualia. Tercio frigida. ecce affectualia
que omnia quasi luna sub pedibus beate virginis prostrata
fuerunt. **P**rima eminentia est temporalium. valde emi-
nentia reputantur ista tēporalia bona. tamē sunt mutabilia
et defectibilia sicut luna. Hec aut̄ habuit beata virgo sub pe-
dibus suis. quia suis affectibus per contēptū omnia subiu-
gavit. ne s̄z aliquomō eius dilectionez ad filium variarent.
Amor enim conmutabilis boni semper aliquomō derogat a
mori boni quod incommutabile est. Propterea libro. 10. Con-
fessionū Augu. ad deum ait. Domine minus te amat qui te-
cum aliquid amat. quod non propter te amat. **S**ecunda
vera eminentia est intellectualiū. Nam omnū scientiarū et
creaturarum actiū et passiūam beata virgo in comparatiōe
ad supereminentē christi scientiā parvūpendit. Ecce luna sub
pedibus eius. Hoc etiam p̄cipabat apl's qui Phil. 3. ca. de-
se dicebat. Que mihi lucra fuerunt hec arbitratus sum ppter
christum detrimenta. Verumtāmē estimo omnia detrimen-
tum esse propter eminentem scientiam Jesu christi domini
mei. **T**ertia autē eminentia est affectualium. Tanta enim
fuit dilectio qua beata virgo etiā in vita presenti dilexit chri-
stum q̄ omnes amores presentis vite preteriti presentes atq;
futuri respectu huius sunt quasi luna sub pedibus eius. Und
Eccli. 29. ca. beata v̄go merito de se ait. Ego mater pulchre
dilectionis. q.d. quia sum mater dei. habeo dilectōz tāta pul-
chritudine eminentē ab ei alia. quantum eminet sol a luna

vii

Quanta accidentalis gloria et gaudia cre-
scant in beatis omnibus ex virginie gloriosa

C. q

Ecunda autem varietas que circumdat et assistit
beata virgo a dextris dei est differentiarum que
reperiuntur in gloria beatorum sicut domin⁹ Jo-
hannis. 19. ca. ait. In domo patris mei mansiones
multe sunt. Et iterum. 1. Corinth. 15. c. Stella a stella differt
in claritate. id est beatus ab alio beato in beatitudine. id est
quantitate glorie differt. Est nihilominus aduertendum sim
Richardū et Bonauē. in q. di. q. 9. Quod in beatitudine duo
consideranda sunt. primo beatitudinis obiectum. siꝫ increatū
bonum quod existens vnum et idem participatur ab omni-
bus. Secundo consideranda est ipsa dispositio beatorum p
quam illud bonum clare videndo et perfecte diligendo par-
ticipant. Ex parte ergo obiecti participati nullus alio beati
or est. sed omnes in gloria sunt equales. quia idem est obie-
ctus quod participant omnes. Sed ex parte dispositionis be-
atorum unus alio beator est in quantum siꝫ unus alio clari-
deum videt et perfectius amat. Qui enim equalēm haben-
tes virtutem nature habent inequalēm habitum glorie vel
equalēm actum inequaliter sunt beati propter inequalēm ex
parte beatorum dispositionem. Vnde glo. super illud Joh.
19. In domo patris mei mansiones multe sunt. dicit diver-
sa premia meritorum. His igitur premissis notandum q̄ im-
mensa dileccio beatorum quam inter se mutuo habent. mul-
tiplicat inter eos quasi in infinitum numerum gaudiorū sim
perfectionem diligentium et dilectorum. ex quo crescent stu-
pendo modo differentie accidentalis glorie inter illos. Tres
enim differentie sunt inter beatos. Quidam inter se in glo-
ria sunt equales. Quidam vero maiores. Quidam autem mi-
nores. Et tamen sim Augustini super Johannez. Inter eos
non erit inuidia aliqua disparis claritatis. quoniam regna-
bit in omnibus unitas caritatis. Et Gregori⁹ in moralib⁹.

103

Tanea vis in illa pacē nos satiat ut qd in se quisq; non accēpit. hoc se accepisse in alio exultet vna cunctis erit beatitudo letifica. quāvis non vna sit omnibus sublimitas vite. Et ab omnibus his sic concordibus honorabitur virgo beata. Primo enim sunt quidam. qui inter se in gloria sunt equales. et hi duplicant predictam accidentalem gloriam inter se pro q libet ex amore. Ratio huius est quia inequali mensura se diligunt et se diligere cognoscunt. Ex quo quilibet beatus de q libet sibi in gloria coequali. tantum gaudet quantū de semet ipso extensiu. tamen non intensiu. Et idem de consumilib; in presenti ca. intelligendū est sūm Richardū. Secundo autem quidam in gloria sunt maiores. et hi duplicant sibi gloriam accidentalem. pro quolibet etiam qui in gloria est eis minor. et hoc non quia se videant diligi quantum diligit. sed quia de gloria illorum quotū licet minorū tantum gaudeant quantum de sua propria. cum quicunq; sūm suam capacitatē intelligunt gloriosum. Vnde petrus plus gaudeat de bono lini q ipse linus. Tamen sūm Bonauē. in q. di. q9 in fine. Ex hoc non sequitur q tantū gaudeat quantū si haberet illud bonum. quia si haberet illud. haberet maiorem caritatem et potestatem intensius gaudendi rc. Tercio vero quidam in gloria sunt minores. et hi totiens duplicant graciam suā accidentalem quotiens glorioſiores se esse cognoscunt eos qui propter amorem eorū duplicant gloriam suam. Vnūc autem minores sancti conspiciunt aliquem sanctum decies in gloria se maiorem. quendam vero centies. aliquem vero milies. alium centies milies. Alterum mille milies. Et huiusmodi sancti maiores quasi iſinita milia sunt unde minores quotiens intelligunt eum glorioſiore se esse beatū totiens duplicitatē gaudiū suū cum cognoscant se tñ diligi a qlibet suo maiori q in quolibet eoz propter eos gloria duplicitē. Vnūc igit ad propositum statuum ex vna pte integraliter totū amo-

rem quē ad suuicem habent sancti atq; ex altera parte amo
rem quo minor beatus diligit virginem gloriosam. Et credo
quod talis amor minimi gloriōsi excedat omnem alium be
atorum simul sumptorum tam angelicū q̄ humānū non in
spiratum in beatam virginem aut in ch̄ristum hominem seu
in ipsum deum. Et licet de hoc plures possent rationes dari
Tamen causa breuitatis quattuor subiungamus. Est aut̄ hoc
primo ratione conceptionis. Talis enim minimus beatus cla
re cognoscit q̄ beata virgo cum sit mater dei plus possit v̄l
posuerit pro sua salute q̄ posuerit vel ponere possit tota ra
tionalis natura simul sumpta considerata excellētia dilectis
simi fili⁹ sui qui fuit instrumentum sue redēptionis saluati
onis et glorificatio nis, consideratis etiam virginis meritis.
et suffragijs et exemplis. ¶ Secundo ratione compassionis
Talis nempe aperite intelligit q̄ tota rationalis natura non
sustinuit. nec sustinere posset tantum dolorem et penam pro
sua redēptione. quantum sola sustinuit mater dei conside
rata dilectione qua filium suum amauit. Tantus enim suie
dolor virginis in morte ch̄risti. quod si in omnes creaturas
que pati possunt diuideretur omnes subito interirent. hic ta
men dolor virtute illius spiritus que superuenit in eam in
virginis aula claudebatur q̄ nulle sensitue parti corporis
ne ante debitū tempus subito moreretur promittebat effun
di. ¶ Tercio ratione glorificationis. Tanta est autem gloria
virginis matri dei sicut ex precedentibus patet. q̄ tantum ex
cedit in gloria naturam angelicam et humānam simul iuri
ctam. quantū circumferentia firmamenti excedit in magnitudine
suum centrum cum intelligat in filio suo se quasi alterū
dignitate vestitum. ¶ Quarto ratōe dilectionis. Tantus ete
nim ē amor beate virginis ad quemlib; minimū gloriōsum
q̄ omnis amor quo in regno celorum natura angelica r̄ hu
mana diligit aliquem iani beatum. est sicut predicitur quasi
centrum ad circumferentiam firmamenti vel minus respectu

104

amoris. quo ipsa virgo gloria minima beatum amat considerato fontali principio unde talis amor originem habet. Propter hunc autem amorem virginis gaudium duplicatur dum eum iuxta capacitatem suam cernit pleno et quieto de siderio gloriosum. Et sic per hunc amore et per hunc modum pro quibus sanctis virgines gaudiū in celo multiplicantur. Videamus autem minimū sc̄tū se tamen diligere a virgine gloria quod propter eum tanta gloria in ea crescit instantum inflammatur in eius amore. ac in tamen letificatur de gloria eius quod quotiens eum intelligit se in gloria superare. totiens de gloria eius plusquam de propria iocundatur. Si igitur minor sanctus qui est in regno celorum tantum a beata virginē dilectus est. et tanto amore sicut predictum est diligit eam. necessario sequitur quod omnes sancti qui eo maiores sunt in gloria amplius diligentur ab ea. atque amplius per amorem inardescant in eam. Ex quo accidentalis gloria sum predictum modum in ea propter illos et in omnibus eis propter eas multiplicatur. Quis igitur exprimere posset infinitatem gaudiū et amoris quibus actiue et passiue gloria virgo maria hac triplici differentia accidentalis gloria varia circundatur et honoratur. Omnes tamen hec tres differentie beatorum possunt dici luna sub pedibus eius collocata. quasi indicare velit quod tantum differt eius accidentalis gloria. a gloria omnium predictorum quoniam sol a proprietatibus lune

De sapientia beate virginis marie. et quo modo invitata fuit ad celum. et quod maximū scelerari eius meritis misericordiam asseruntur.

Ca. iij

Ercia autem varietas qua circundata assūta gloria virgo a dexteris dei est graciarum. que sc̄t in nobis in hoc seculo peregrinis dispensantur per eam unde maxime honoratur. Dictum est enim supra articulo primo. capitulo octavo. quod nulla gratia de celo nisi ea di-

73

Spensante ad nos descentbit. Hoc enī singulare officium di-
unitus ab eterno adepta est. sicut Proverbiorū. 8.ca. ipsa te-
statur dicens. Ab eterno ordinata sum. sed dispensatrix graci-
arum celestium. Hinc quoq; Canticorū. q.ca. ad hoc officiu[m]
eam invitans sponsus ait. Veni de libano sponsa mea. veni
de libano veni. Coronaberis de capite amana. de vertice sa-
ncti et hermon. De cubilibus leonum. De montibus pardorū.
In quibus sanctissimis verbis tripliciter gloriosam virginē
Mariam contemplare. Primo candidatam. secundo inuita-
tā. tertio coronatā. Primo inq[ue] contemplare viginē candida-
tam. Libanus enim candidatio interpretatur. Triplici enim
candore refusit beata virgo. primo candore diuinalis sapien-
tie. secundo candore virginalis innocentie. tertio candore co-
uersationis honestissime. Primo enim refusit candore di-
uinalis sapientie cum ipsa fuerit candor lucis eterne et spe-
culum sine macula. et speciosior sole. Tanto enim lumine il-
lustrata fuit beata virgo maria cum etiā esset in ventre ma-
tris q[uod] non tantum pleno fuit lumine rationis. sed etiam al-
tissime contemplationis. In quo quidē lumine perfecte hec
quattuor intellexit. primo naturam creatam irrationalē. se-
cundo naturam creatam rationalē. tertio naturam creatā
spiritualē. quarto naturam increatam diuinalē. Que di-
stinctio cognitionem creationis et omnis creature in se com-
prehendit. quia in lūne creatoris cognovit omnes alias cre-
aturas. sicut propheta ait. In lumine tuo videbimus lumen.
Ad tantam enim contemplationem sublimata est. vt perfe-
ctius etiam in ventre matris contemplaretur deum. quā vn-
q[uod] fuit contemplatus aliquis in perfecta etate. Magisq; con-
templatione dei excessit dormiendo. quam aliquis aliis vi-
gilando. sicut ipsa Canticorū. 14.ca. dicit. Ego dormio. et cor-
meum vigilat. Ecce candor sapientie diuinalis. Secundo
refusit candore virginalis innocentie unde omnes cordis ei-
us conceptus quasi nazarei fuerunt condidiores nire. nitid-

105

ores lacte. rubicundiores ebore. antiquo saphiro pulchiores
Sicut Thren. q. ¶ Tercio resulst cандore conuersatōnis ho-
nestissime et omni virtute composite. Vnde Hieronimus in
sermone de assumptione ait. Si diligenter attedas nihil est
virtutis. nihil est splendoris. nihil gracie et nihil candoris quod
non resplendat in virgine gloriosa. Sed de hoc plenius su-
per articulo secundo ca. secundo in principio. ¶ Secundo co-
templare virginem invitata. Tribus enim vicibus dicitur et
Veni. quasi tripliciter invitetur. Primo relinquere mundum
secundo ascendere celum. tertio intrare in deum. ¶ Primo
inquit contemplare quomodo invitatur relinquere mundum.
Propterea dicit ei. Veni. sed de loco miserie huius mundi. Hinc
Canticorū. z. ca. ait ad eam sponsus. Surge propera amica
mea et veni. id est relinquere mundanas miserias et corrupti-
ones. Et sequitur Columba mea in foraminibus petre in ca-
verna macerie. Corpus et enim Christi petre perforate et ma-
cerie depulse merito comparatur. quia tempore passionis ples-
num fuit in foraminibus sensuum. et penalitatibus passionis
Propterea vocat virginem columbam in foraminibus petre
In caverna macerie que quādiu vixit dilatato intuitu et spa-
ciosa volatu per foramina passionum corporis Iesu Christi. et
per cavernas vulneris lateralis semper in eius doloribus ge-
muit et continue latitauit. Sed nunc ad resurrectionis ga-
dium invitatur. ¶ Secundo invitatur ascendere celum scilicet
progrediendo per choros ierarchiarum celestium. Nam in-
vitat eam Iesus ut per medium angelorum transiens illorum
vallata societate omnium beatorum spirituum superat digni-
tatem. Vnde Canticorū. z. ca. ait. Surge propera amica mea
columba mea. formosa mea et veni. Nam enim hiems tran-
sunt ymber abiit et recessit flores apparuerunt in terra nostra
hi siquidem flores angelici spiritus sunt. qui in terra appa-
ruerunt ad virginem. de huius vite ergasculo educendam.

Hi enim ascenderunt cum virginē ascēdente desuper rīndō
aquarū. Et sicut dies verni circumdabant eam flores rosa
rum et lilia conuallīm. ¶ Tercio autem inuitatur intrare in
deum. id est suscipere ab eo gloriā sempiternā. quasi di-
catur ei: Veni dilectissima sponsa. mater. et filia ingredere in
ortū deliciarū et inaccessibile secretū et ad delectatio-
nēm diuinarū personarū in medio trinitatis beatissime
introducta. Vnde Canticorū. q.ca. ait sponsus ad eam: Veni
in ortū meū sponsa mea soror mea. messū mīrtham me
am cum aromatibus meis. Comede fāuum meū cum mel
le meo. Hic est ortus Assueri beati dei qui regia manu consti-
tus erat. Hester. i.ca. In hoc orto factū coniūniū grande p
nuptijs et coniunctione Hester quam adam avit rex deus su
per omnes mulieres. id est super omnes creaturas. Et posū
it diadema regni super caput suū. et voluit eam esse reginā
Hester. z.ca. Istud est diadema specie et corona glorie qua
virgo super angelos coronatur ut intra trinitatis gloriaz ip
sa sola amplius sit electa. ac plus beatissime trinitatis dili-
gat gloriam. capiat sentiat et fruiatur q̄ omnis alia creatura
sumul sumpta de gloria post filium participant vniuersi.
¶ Quarto contemplare virginem coronatam. quia subditur
Coronaberis tc. Quinq; enim singularissimas grācias im-
petrat misericordissima mater sup impios peccatores ut co-
vertantur ad deum que dici possunt quinq; lapides preciosi
hanc coronam virginis adornantes ut aperte clarescat qđ
gloria sua tñ habet in alios redūdere q̄ post filiuū suū ipa
sit singularis ratio salutis pctōp. Vtā propter viginis immē
sam dilectionem tam ipse Iesū ch̄ristus quam tota etiam
beatissima trinitas sceleratissimis peccatorib; frequenter
indulget. ¶ Primus igitur lapis dicitur Almana. Almana em̄
mons silicie est et inimicus ei vel coangustians eum seu con-
primens eum aut angustiator eius interpretatur.